RESULTADO PRELIMINAR

1. Em conformidade com o item 13, em atenção ao disposto no Edital nº 16, de 13 de julho de 2018, Extrato de Edital

publicado no DODF N.º 134, de 17 de julho de 2018, a BANCA EXAMINADORA designada, TORNA PÚBLICO O

RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo de Seleção de Projetos de Pesquisa a serem apoiados pelo Programa de

Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde/ESCS – Seleção 2018, na forma do Anexo Único.

2. DOS RECURSOS

2.1. O coordenador/proponente poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, no prazo de 02 (dois)

dias úteis contados da divulgação do mesmo, de acordo com o Cronograma das Atividades constante no

item 13 deste Edital, utilizando o Formulário para Interposição de Recurso, disponível no endereço

eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo.

2.2. O formulário deverá ser entregue, presencialmente, na Coordenação de Processos Seletivos (CPS/FEPECS)

situada no Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício FEPECS, no horário

das 8h30min às 11h30min e das 14h30min às 17h00min.

2.3. O coordenador/proponente deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito, sendo este

devidamente fundamentado e documentado. Recursos inconsistentes, em formulário diferente do

exigido ou fora das especificações estabelecidas neste Edital, serão indeferidos.

2.4. O recurso cujo teor seja desrespeitoso será preliminarmente indeferido.

2.5. Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.

2.6. A interposição de recurso poderá ser feita por representante legal (procurador) que deverá apresentar

procuração específica para esse fim acompanhada de cópia legível do documento oficial de identidade e

do CPF de ambos, representante legal e coordenador/proponente. A procuração e a cópia dos

documentos serão retidas.

2.7. O coordenador/proponente que interpuser recurso por meio de procuração assume total

responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com as consequências de eventuais erros de seu

representante.

2.8. Não será aceita a inclusão de documento após finalizada a inscrição, conforme item 5.8.

2.9. A classificação será divulgada por número de inscrição, título do projeto de pesquisa, resultado

da habilitação, nota nos itens 5.1 e 5.2, total de pontos no Grupo 5, Itens do Edital que

motivaram a não habilitação, nota nos itens 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4, Adequação do

orçamento, Adequação do cronograma, Total Mérito, Total do Projeto, Valor Pedido e Valor

Aprovado.

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo

ANEXO ÚNICO

Nº Inscrição Título do Projeto de

Pesquisa
RESULTADO DA
HABILITAÇÃO

5.1  5.2

TOTAL
DE

PONTOS
GRUPO

5

Itens do Edital
que motivaram a
não habilitação

1.1  1.2  1.3  2. 1 2.2  2.3  2.4

Adequa
ção

orça-
mento

Adequa
ção

crono-
grama

TOTAL
MÉRITO

TOTAL
PROJETO

 VALOR
PEDIDO

(R$)

 VALOR
APROVA-
DO (R$)

1

Validade e
confiabilidade dos

indicadores de
mortalidade no DF

PROJETO
HABILITADO

15 5 20   10 9 10 10 10 4 4 8 9 74 94

80.000,0

0

77.500,00

2

Percepção do
hospitalismo, sob a

ótica de crianças, em
fase escolar,

internadas em
unidade pediátrica do

DF

PROJETO
HABILITADO

10 4,5 14,5   10 9 10 9 9 4 5 9 9 74 88,5

37.175,2

1

29.041,33

3

Fatores associados à
mortalidade intra-

hospitalar de idosos
com fraturas de

quadril e fragilidade
óssea

PROJETO NÃO
HABILITADO

Itens: 5.4.6
Comprovante de
participação em

grupo de
pesquisa,

certificado e
atualizado, no
Diretório de
Grupos de

Pesquisa do
CNPq., 5.4.9

Comprovante da
produção

científica do
coordenador/prop
onente, ocorrida

nos últimos 5
anos a contar da

data de
publicação deste
Edital Normativo,
com no mínimo
uma publicação
como autor ou

coautor, em
periódico

indexado., 5.4.10
Comprovante de

titulação de
mestrado ou
doutorado.

                    0

Nº Inscrição Título do Projeto de

Pesquisa
RESULTADO DA
HABILITAÇÃO

5.1  5.2

TOTAL
DE

PONTOS
GRUPO

5

Itens do Edital
que motivaram a
não habilitação

1.1  1.2  1.3  2. 1 2.2  2.3  2.4

Adequa
ção

orça-
mento

Adequa
ção

crono-
grama

TOTAL
MÉRITO

TOTAL
PROJETO

 VALOR
PEDIDO

(R$)

 VALOR
APROVA-
DO (R$)

4

Construção e
validação de cartilha
sobre educação em
saúde para crianças

com diabetes mellitus

PROJETO
HABILITADO

3 0 3   5 2 6 6 5 2 4 6 7 43 46

30.554,5

7

18.191,61

5

Mapeamento e
produção de síntese

de evidências
científicas no

tratamento não
farmacológico de

pacientes
reumatológicos

PROJETO
HABILITADO

6
3,7
5

9,75   5 5 5 5 5 3 4 6 7 45 54,75

32.300,0

0

29.800,00

6

Níveis séricos de
vitamina D e os

efeitos da reposição
oral de vitamina D3
em portadores de

vitiligo em um
hospital público de

referência do DF

PROJETO
HABILITADO

15 5 20   7 6 6 7 7 3 4 7 7 54 74

73.250,0

0

73.250,00

7

Benefícios do
debriefing em

simulação realística
na formação de

profissionais
enfermeiros

PROJETO NÃO
HABILITADO

Itens 5.4.4.1 Para
cada item de

capital deverá ser
apresentado um
comprovante de

estimativa de
preço. e 5.4.7

Cópia do CAAE,
ou parecer

consubstanciado
(emitido por

Comitê de Ética
em Pesquisa da

SES, nos últimos
4 anos a contar da
publicação deste

edital), e de outras
autorizações/

permissões de
caráter ético ou
legal, ou Anexo

VI.

                    0

Nº Inscrição Título do Projeto de

Pesquisa
RESULTADO DA
HABILITAÇÃO

5.1  5.2

TOTAL
DE

PONTOS
GRUPO

5

Itens do Edital
que motivaram a
não habilitação

1.1  1.2  1.3  2. 1 2.2  2.3  2.4

Adequa
ção

orça-
mento

Adequa
ção

crono-
grama

TOTAL
MÉRITO

TOTAL
PROJETO

 VALOR
PEDIDO

(R$)

 VALOR
APROVA-
DO (R$)

8

Efetividade de um
Programa de
Treinamento

Muscular Respiratório
na Capacidade de

Exercício, Percepção
subjetiva de Dispnéia,

Força Muscular
Respiratória e

Periférica e Qualidade
de Vida em Pacientes

Participantes do
Programa de

Oxigenoterapia
Domiciliar da SES-DF

PROJETO
HABILITADO

10 5 15   8 6 8 7 6 3 4 8 10 60 75

79.500,0

0

60.500,00

9

Prevalência dos tipos
de HPV e citologia

cervical em mulheres
atendidas pelo SUS

no Distrito Federal na
era pós-vacinação

contra HPV

PROJETO NÃO
HABILITADO

5.4.6.
Comprovante de
participação em

grupo de
pesquisa,

certificado e
atualizado, no
Diretório de
Grupos de

Pesquisa do
CNPq.

                    0

10

Pesquisa de Doença
Residual Mínima em

Crianças com
Leucemia

Linfoblástica Aguda

PROJETO NÃO
HABILITADO

5.4.7. Cópia do
CAAE, ou parecer
consubstanciado

(emitido por
Comitê de Ética
em Pesquisa da

SES, nos últimos
4 anos a contar da
publicação deste

edital), e de outras
autorizações/

permissões de
caráter ético ou
legal, ou Anexo

VI.

                    0

Nº Inscrição Título do Projeto de

Pesquisa
RESULTADO DA
HABILITAÇÃO

5.1  5.2

TOTAL
DE

PONTOS
GRUPO

5

Itens do Edital
que motivaram a
não habilitação

1.1  1.2  1.3  2. 1 2.2  2.3  2.4

Adequa
ção

orça-
mento

Adequa
ção

crono-
grama

TOTAL
MÉRITO

TOTAL
PROJETO

 VALOR
PEDIDO

(R$)

 VALOR
APROVA
-DO (R$)

11

Estudo comparativo
entre meios de

cultura produzidos e
utilizados no LACEN-
DF para o diagnóstico

laboratorial de
infecções

bacterianas,
transmitidas por via

área, com importância
em saúde pública

PROJETO
HABILITADO

1 3,5 4,5   9 8 9 9 9 4 4 8 8 68 72,5

79.630,00

76.100,0

0

12

Correlação entre
sintomas urinários

obstrutivos,
disfunção erétil e

níveis de hormônios
androgênicos em

hospital público em
Brasília

PROJETO
HABILITADO

2 4,5 6,5   7 7 6 6 6 3 4 7 5 51 57,5

52.413,90

52.405,9

0

13

Avaliação da cultura d
e segurança do pacie
nte em unidades bási

cas de saúde com
Estratégia Saúde da F

amília da SES-DF

PROJETO NÃO
HABILITADO

5.4.7. Cópia do
CAAE, ou parecer
consubstanciado

(emitido por
Comitê de Ética
em Pesquisa da

SES, nos últimos
4 anos a contar da
publicação deste

edital), e de outras
autorizações/

permissões de
caráter ético ou
legal, ou Anexo

VI.

                    0

14

Medicamento
fitoterápico:

protocolo de controle
de qualidade

PROJETO NÃO
HABILITADO

5.4.3. Formulário
de inscrição –

Anexo II -
informações
referentes ao
coordenador/
proponente,
devidamente
preenchido e

assinado.

                    0

Nº Inscrição
Título do Projeto de

Pesquisa
RESULTADO DA
HABILITAÇÃO

5.1  5.2

TOTAL
DE

PONTOS
GRUPO

5

Itens do Edital
que motivaram a
não habilitação

1.1  1.2  1.3  2. 1 2.2  2.3  2.4

Adequa
ção

orça-
mento

Adequa
ção

crono-
grama

TOTAL
MÉRITO

TOTAL
PROJETO

 VALOR
PEDIDO

(R$)

 VALOR
APROVA
-DO (R$)

15

Perfil epidemiológico
do traumatismo
raquimedular no

Distrito federal: um
estudo retrospectivo
dos últimos 5 anos

PROJETO NÃO
HABILITADO

5.4.1 A
documentação

deverá ser
entregue em

arquivos
separados,

devidamente
identificados,

gravados em CD,
no formato de

documento PDF
(entregou em

papel)

                    0

16

Modelo preditivo
baseado em machine
learning a partir de

uma coorte de idosos
com milenoma

múltiplo

PROJETO
HABILITADO

5 5 10   8 8 6 9 8 4 4 6 8 61 71

73.693,00

52.079,9

0